
 

 

 

 

 

 

 
ДАР СОМОНАИ МО МАВОДЊОИ ГУНОГУНИ ФОИДАНОК ЗИЁД АСТ. 
МАРЊАМАТ БО ТАВРИ РОЙГОН ДАСТРАС НАМОЕД! WWW.AIST.TJ 
Хизматрасонии барои љамъоварї ва пањн намудани маводњои гуногун дар соњаи 
кишоварзї ташкил гардидааст ва барои мазмун ва мундариљаи маводњо љавобгар 
нест. Аммо, дар њолати пайдо шудани хатоњо ва бо маќсади бартараф намудани 
онњо, аз њамаи истифодабарандањо хоњиш дорем, ки моро тавассути ќуттии 

электронии мо mail@aist.tj огоњ намоянд. Ќаблан миннатдории хешро баѐн намуда ба фаъолияти 

њамаи Шумо баракат орзу дорем! 
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Дастурамали мазкур дар доираи лоињаи кўмаки техникии Агентии Япония оид ба њамкорињои 
байналхалќї (JICA) «Бењтар намудани хизматрасонї дар соњаи кишоварзї тавассути мустањкам 
намудани ташкилотњои кишоварзї дар Тољикистон" тањия ва нашр карда шуд. 
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ПЕШГУФТОР 

Сабзї яке аз зироатњои сабзавотии пањнгашта дар љумњурї ва васеъ 
истеъмолшаванда ба њисоб меравад.  Сабзї сабзавоти писандида ва хосаи мардуми  
Шарќ аст. Дар таркиби сабзї витаминњои бисѐр, кислотањои органикї, ќанд ва дигар 
моддањои зарурї хело  зиѐд мебошанд. Аз њама муњимаш дар таркиби он аз њама зиѐд 
каротин аст, ки он барои организми инсон ањамияти калон дорад. Сабзї дар хўрок   
баъди тоза кардани пўсташ, инчунин коркарди он (шарбати сабзї) ва  барои таомњои 
хунук ва гарм истифода бурда мешавад. Дар тибби ќадим сабзї барои муолиљаи 
зардпарвин, (желтуха) касалињои љигар, муолиљаи касалињои шабкурї низ истифода 
бурда мешавад.  

Дар шароити иќлими водии Њисор кишти бањорї аз нимаи дуюми моњи 
феврал, тобистонї аз нимаи аввал ва охири моњи июл (10- 30) ва кишти тирамоњї дар 
аввалњои моњи ноябр, аввали май оѓоз мешавад.  

Сабзї чун растании ба салќинии њаво ва намнокии хок эњтиѐљи калон дошта, 
дар ин минтаќа дар њолати гузаронидани кишт, тухмаш бо таъмини  нигоњубини 
муътадили он  дар моњи  май,  июн  ва моњи ноябр – декабр  њосили дилхоњ медињад.  
Дар љумњурї навъњои зерини сабзї бисѐртар парвариш карда мешаванд: «Мшаки 
сурх», «Мирзои  сурх», «Тиллоранг», «Нантская-4», «Нантес», «Лосиноостровская 
13», «Рогнеда», «Шантанэ-1641», «Курода», «Тушон» ва ѓайрањо. 

 
 
НАВЪЊО 
Аз рўи истифода сабзиро барои истифодабарии хўрокї ва барои коркард 

истифода мебаранд. Аз рўи  давомнокии  давраи нашъунамо тезпаз (90  -92 рўз), 
миѐнапаз (115 -120 рўз), дерпаз (130 – 140 рўз) ва тирамоњї (180-200 рўз) мешавад. 

 

Навъњои  сабзие, ки бештар дар шароити иќлими  Тољикистон парвариш карда 
мешавад 

 

№ Навъњои сабзї 
Дар кадом 

мамлакат офарида 
шудааст 

Гўруњи пухта 
расиш 

Давраи 
нашъунамо 

( рўз) 

Њосилнокии 
миѐна (с/га) 

1 Мшаки – Сурх Тољикистон пешпаз 90 - 92 380 - 400 

2 Мирзои –Сурх- 228 Узбекистон миѐнапаз 115 -120 200 – 400 

3 Нантская-4 Россия пешпаз 85 - 108 200 - 350 

4 Тиллоранг Тољикистон пешпаз 90 - 100 270 - 400 

5 Рогнеда Россия миѐна паз 115 - 118 400 - 500 

6 Шантанэ -2461  Россия  пешпаз  105 - 115 200 - 400 
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№1. Навъи Мшаки Сурх. Навъи Мшаки Сурх. Навъи мањаллї буда, чун навъи 
сабзии пешпазак ба њисоб меравад. Мўњлати пухта 
расиданаш аз сабзиши тухм то пухта расидани  
бехмевахояш 90-92 рўз мебошад. Бехмевањояш шакли 
силиндрї дошта, ќисми болоии он њамвор мебошад. Рангаш 
сурхчатоб, вазни миѐнаи бехмевањо 70-74 грамм ва аз ин 
њам зиѐд  мешавад. Њосилнокияш то 400 с/ га.  

Навъи Мшаки Сурх навъи тобистона буда фаќат 
дар кишти такрорї барои кишт дар моњи июл истифода 
бурда мешавад. Дар ваќти кишти бањорї њосили паст 

медињад ва дар натиљаи паст фаромадани њарорати њаво ва боридани барфи ночиз 
фазаи яровизатсия гузашта ќисми зиѐди (50- 70 %) нињолњо гулхона људо карда 
њосил намедињанд.  

№2.Навъи Мирзои Сурх -228. Навъи мањаллї, миѐнапаз  буда,  мўњлати  пухта  
расиданаш аз сабзиши тухм то пўхта расидани  бехмевахояш  
115- 120 рўз  лозим  аст. Баргаш сабзи баланд, бехмевааш  
60- 85 гр,  нугтез ѐ кулула ќисми болоиаш (1-2 см аз хок боло 
меистад), гулобии норинчї, хушбўй, сахти карсосї. Дар 
њолати норасої ѐ барзиѐд будани об сахт мешавад. Аз њар 
гектар 200-400 сентнер њосил  медињад.   

№3. Навъи Нантская-4. Навъи Федератсияи Россия. Ин навъ асосан барои кишти 
тирамоњию зимистонї ва бањорї истифода бурда  мешавад. 
Дар  ваќти тирамоњї дар моњи ноябр (1-10)  кишт намудан гул 
намекунад, ки ин хусусияташ ањамияти калон дорад. Дар  
ваќти  кам будани  намї бехи он мекафад. Камбудии ин навъ 
дар он аст, ки ќобилияти  нигоњдориаш  дар зимистон кам аст. 
Асосан ба шакли тару тоза дар моњњои май-июл  истифода  
бурда мешавад. 

             Давраи нашъунамояш аз пурра неш зада баромадани тухмї то пухта 
расидани он аз 85 то 108 рўз мебошад. Вазни миѐнаи бехиаш аз 40 то 60 гр.  
Њосилнокии  миѐнааш  аз 200 – 350 с/га. 

№4.Навъи «Тиллоранг». Навъи нав буда, мўњлати пўхта расиданаш 90 –100 рўз, 
вазни миѐнаи бехмевааш 60-150 грамм ва аз ин њам зиѐд, 
њосилнокии миѐнааш 270 – 400 с/га. Ранги  бехмевааш сурхи 
паст, дарозии бехмевааш 10-16 см, намудаш силиндрї. 
Сифати бехмевааш баланд буда, барои дар мўњлати зиѐд 
нигоњ доштан љавобгў мебошад. 

№5.Навъи Рогнеда. Навъи  миѐнапаз буда аз неш задании  баромадани нињолњо то 
расидани њосили техникї он 115 -118 рўзро дар бар мегирад. 
Бехмевааш сурхи гулобии њамвор ва чашмакњои  камнамоѐн 
дорад. Намуди бехмевааш силиндршакл, дар замин 
бехмавааш пурра паноњ мешавад. Вазни миѐнаи бехмавааш  
90–100 гр, сифати бехиаш нињоят хуб буда, аз замин ба осонї 
канда мешавад. Њосилнокиаш 400-500 кг аз сотихро ташкил 
медињад. 
 



 

5 

 

№6.Навъи  Шантанэ -2461. Навъи пешпаз буда аз неш зада баромадани нињолњо то 
расидани њосили техникии он 105-115 рўзро дар бар мегирад. 
Кишти ин навъ тирамоњ дар моњи ноябр (1 -10) ва бањор дар 
моњи феврал ва аввали март гузаронида мешавад. 
Бехмевааш сурхи гулобии њамвор ва чашмакњои камнамоѐн 
дорад. Намуди бехмевааш дарози нугаш њамвор, дарозиаш 
15 см, диаметраш 5-6 см, вазни миѐнааш 80- 250 г. дар замин 
бехмавааш пурра паноњ мешавад. Сифатњои хўрокї ва 

молиаш хело хуб мебошад. Дар ваќти кишт ва гулкунии тобовар мебошад, аз 
замин ба осонї канда мешавад. Њосилнокиаш 200- 400 кг аз сотихро ташкил 
медињад. 

 

 

ХУСУСИЯТЊОИ БИОЛОГИИ САБЗЇ 

Сабзї - растании  дусолаи сабзавотї буда ба  оилаичатргулон (зонтичных) 
дохил шуда, дар соли якуми кишт бехмева ва дар соли дуюм, баъди  шинондани 
бехмеваи он тухмї  медињад. 

Решаи он тирреша буда, то чуќурии 2 – 2,5 м  меравад. Дарозии бехмеваи 
молии он  вобаста ба навъњои он 10- 30 см, диаметраш – 3-5см,  вазнаш  дар  вобаста   
ба шароити  парвариш  аз  100 – 300 г мешавад. 

Гулкунии сабзї дар соли дуюм  баъд аз 45 -50 рўзи шинондани он дар замин 
сар шуда, ќариб 40 рўз давом мекунад. Дар ваќти гулкунї ќади нињолњо ќариб то ба 1 
метр мерасад. 

Ќобилияти сабзиши тухмии сабзї одатан зиѐд набуда (он 65 -80%)- ро ташкил  
мекунад ва мўњлати  нигоњдории тухмии он 2 -3 сол мебошад. 
 Сабзї растании нисбатан ба хунукї тобовар буда, њарорати пастарини  
сабзиши тухмии он 4-60С ва мўътадил дар доираи  20-30ОС мебошад. Нињолњои  нав  
неш зада баромадаи сабзї хунукињои кўтоњмаддати то – 40С-ро бе ягон мамоният  
мегузаронад, вале як нуќтаро ќайд кардан зарур аст, ки ин зироат ба гулкунии  
барваќтї дар давраи  5-8 баргаги  нихолњо майл дорад. 

 

МЎЊЛАТИ  КИШТ 

Дар шароити Водии  Њисор кишти сабзиро дар 2-3 мўњлат гузаронидан мумкин аст: 

1.Аввали бањорї 

Дар моњи феврал гузаронида шуда, њосил дар моњњои май 
ва июн љамъоварї карда мешавад. Дар ин мўњлат 
навъњои Нантии-4, Шантанэ–2461, Рогнеда, Курода, 
Ласиноостровская ва ба њамин навъњо монанди 
селексияи Россия кишт кардан ба маврид аст. 

2. Тобистонї  
(кишти такрорї) 

Дар ин мўњлати кишт асосан навъњои Мшаки Сурх, 
Мирзои Сурх ва Тиллоранг истифода бурда мешавад. 

3. Тирамоњу  
зимистонї (1-10 ноябр) 

Дар ин мўњлат навъњои Нантии-4, Шантанэ–2461, 
Рогнеда, Курода, Ласиноостровская ва ба њамин навъњо 
монанди селексияи  Россия кишт кардан ба маврид аст. 
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Кишти сабзї дар замини кушод 

КИШТГАРДОН 

Сабзиро дар киштгардон баъди алафњои бисѐрсола, зироатњои лубиѐгї, 
картошка, карам, бодиринг, помидор ва љуворимакка  кишт намудан хеле мувофиќ 
аст. Баъди кишти карами дерї, бехмевагињо ба монанди турб, шалѓам ва худи сабзї, 
дар киштгардон  барои кишти сабзї номувфиќ мебошад. Сабзиро дар як замин паси 
њам кишт кардан мумкин нест, чунки сифати он паст ва њосили он хело кам мешавад. 
Дар як замин кишти сабзї  бояд на кам аз 3-4 сол бошад. 

 

 

Кишт кардани cабзї  баъд аз зироатњои зерин тавсия дода мешавад: 

Картошка  Гандум  Карам  Љуворимакка  

Ќаламфур  Бодиринг  Помидор  Боимљон  

 

 

             Кишти  сабзї  баъд аз зироатњои зерин тавсия дода намешавад. 

Карами 
дерї 

Турб Шалѓам Пиѐзи 
бањорї 

Сабзї 

 

 

ПАРВАРИШИ  САБЗЇ 

Барои кишти сабзї  заминњои  њосилхези обњои зеризаминиашон чуќур љой 
гирифта ва ќумзаминњо, гилхоки регомези  серѓизо хуб нашъунамо карда њосили хуб 
медињад. Дар заминњои ботлоќи, сафедхок ва заминњои  стуруктураи хокашон вазнин 
нињоли сабзї хуб наъшунамо накарда  њосили  кам ва сифати молиаш  низ  нињоят 
паст медињад. Хусусан дар ибтидои сабзиш ва бехмевабандї нињоли сабзї ба 
моддањои ѓизої (нитроген, фосфор ва калий) серталаб аст. Њангоми норасоии 
нурињои нитрогенї барги сабзї дер месабзад. Миќдори зиѐди он сифати бехмеваро 
паст мекунад. Нурињои фосфорї сабзиро серќанд карда расиши бехмеваро 
метезонад. Калий низ ќанди бехмеваро зиѐд карда, сабзиро ба касалињои бактериявї  
устувор мегардонад. 

 

ТАЙЁР КАРДАНИ ЗАМИН БАРОИ КИШТ 

Замини барои кишти сабзї  пешбинишударо аз 
боќимондањои растанињои пешкишт тоза карда 
ва вобаста аз мўњлати кишти он  барои кишти 
тирамоњї дар моњи октябр, кишти бањорї дар 
моњи ноябр-декабр ва барои кишти тобистона 
дар моњњои июн ва авали июл дар чуќурии 28 -30 
см шудгор кардан лозим аст.  Њангоми шудгори 
тирамоњї  ба њар як гектар замин 200 -300 кг (2- 3 
кг/сотих) нурињои фосфорї ва 80 -100 кг/га (0,8–
1,0 кг/сотих) нурињои калиги пошидан зарур 
мебошад. 
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Ба замини сабзї поруи тоза намеандозанд, чунки бехмева панља зада 
сифаташ паст мешавад, дар поруи тоза ба миќдори зиѐд тухмии алафњои мебошад ва 
ба нашъунамои хуби нињолњои сабзї њам таъсири манфї мерасонад ва  дар зимистон 
нигоњдории онро бад мекунад. Аз ин рў поруи тозаро дар зироати пешкишти сабзї 
пошидан лозим аст. 

 

Наќшаи кишти сабзї 

1 
Мўњлати кишт 

 
Навъњо 

Наќшаи 
кишт, см 

Зичии нињолњо 
(растанї/га 

гектар сотих 

1 Барваќтї Навъњои  пешпаз 60 х20, 
70 х20 

1500000 
1200000 

 15000 
12000 

2 Тобистонї Навъњои 
миѐнапаз 

60 х20, 
70 х20 

1500000 
1200000 

 15000 
12000 

3 Тирамоњї Навъњои 
тирамоњї 

60 х20, 
70 х20 

1500000 
1200000 

 15000 
12000 

 

Коркарди пеш аз кишти хок ба мўњлатњои кишт вобаста мебошад. Баъди 
шудгори замин онро чизелу барона ва њамвор  кардани  чўякњоро аз рўи  наќшаи 70 
х20 см ѐ  60 х 20 см кашидан лозим аст, баъд ќисми болоии љўякњоро њамвор карда 
тухмиро пошидан лозим аст. 

 

МЕЪЁРИ  КИШТ 

Меъѐри кишти сабзї аз мўњлати кишт вобаста мебошад. Барои кишти 
тирамоњї ва бањорї 4- 5 кг/га (40- 50 г/ сотих), барои кишти тобистона 5- 6 кг/га (50 -
60 г/сотих) мебошад. 

Мўњлатњои кишти сабзї аз навъ ва маќсади истифодабарии мањсулоти он 
вобастагї дошта бањорї, тобистонї ва тирамоњї мебошад. Барои ин тухмии 
босифатро истифода бурдан лозим аст, чунки тухмии босифат асоси гирифтани 
њосили баланду босифат мебошад.  

Наќшаи кишти сабзї  ба мўњлати кишти он 70 х20, 60 х20  см мебошад. Байни 
ќаторњо 70 – 60 см, љойгиршавии нињолњо 20 см кишт карда мешавад. Дар ваќти 
кишти бањорї киштро дар замини нам гузаронидан лозим аст. 

Дар ваќти кишти сабзї, дар фасли  тобистон моњи июл ва аввали моњи август), 
то неш зада баромадани нињолњо намнокии замин бояд аз 75 –80 фоиз кам набошад. 
Агар дар ин муддат намнокии замин кам гардад, тухмї кобилияти сабзишашаро гум 
карда, мепарад ва дигар аз замин неш зада намебарояд. Барои њамин баъди кишти 
сабзї ба замин то пурра неш зада  баромадани тухмї баъди њар 2-3 рўз об додан 
лозим аст. Баъди баромадани нињолњо обмониро дар њар 6-8 рўз як маротиба 
гузаронидан лозим. 
 Миќдори нињолњои сабзї дар як гектар замин  бояд 1,2 - 1,5 млн. растанї (дар 
як сотих бошад 12000 – 15000), дар  1 метри мурабаъ бошад 120 -150 нињол буданаш 
лозим аст. 

 Алафњои даруни хатакњои сабзї бо ѐрии култиватор ѐ дастї нобуд карда 
мешавад. Дар ќаторњои сабзї бошад онњоро бо тарзи дастї хишова кардан лозим 
аст.  
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ИСТИФОДАИ НУРИЊОИ МИНЕРАЛЇ 

Нурињои маъданї–яке аз масалањои асосии гирифтани њосили баланду 
босифати сабзї мебошад. Нурињои органикї, поруи пусида бояд њатман ба 
пешкишти сабзї дода шавад. Истифодаи  поруи мањаллї пеш аз кишти сабзї, 
таъсири манфї расонида,  боиси  кафидани бехмева, пайдоиши решањои зиѐд, паст 
шудани сифати молї ва пўсиши он мегардад. Барои инро пешгирї намудан 
истифодаи пору дар зироати пешкишт мувофиќи маќсад мебошад. 
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Дар парвариши сабзї дар ваќти 
пошидани пору бехмевањо ѓайри    

моли шуда сифаташ паст мешавад 

Сабзиро бояд зироатњои пеш кишт дар соли 
дуйюми истифодаи пору кишт  кардан 

лозим мебошад 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Истифодабарии нурињои маъданї дар кишти сабзї бояд чунин бошад аз рўи 
нишондоди њосилхезии замин моддаи таъсиркунандаи нитрогенї 120 – 150 кг/г, 
Р2О5 150 – 180 кг/га ва К2О 80 – 90 кг/га. Чунин меъѐр ба даст овардани њосили 
бехмеваи сабзиро 250 – 400 с/га таъмин менамояд. Дар ваќти ба наќшагирии њосил аз 
ин нишондињанда паст ѐ баланд миќдори истифодабарии нурии минералї 
мутаносибан кам ва ѐ зиѐд карда мешавад. 

Пеш аз кишт, дар ваќти тайѐр кардани замин ва кашидани хатакњо 70 фоизи 
нурињои фосфорию калийдор ва 30 фоиз нурињои нитрогенї истифода карда шуда, 
боќимондаи онњо дар ду озуќадињї, баъди хишоваи аввал ва бехгирии сабзї ба замин 
бо ѐрии култиватор ѐ дастї мепошанд. 

 

Меъѐри солонаи истифодабарии нурињои органикї ва минералї дар заминњои  
кишти  сабзї  ба њисоби миѐна (аз руї меърї физики) 

 

№ Номгуи  нурињо 
Меъѐри 

истифодабарї 
Шумораи истифодабарї 

1 Нурињои органикї  30  - 40 т/га Ба пешкишти он пошидан 
лозим 

2 Нурињои нитрогенї (селитраи 
аммиаки) 

400 - 500 кг/га 3 маротиба (150- 200 кг) 

3 Нурињои фосфорї (аммофос) 300 – 400 кг/га 2 маротиба (150- 200 кг) 

4 Нурињои калигї (намаки калий) 100 -150 кг/га 2 маротиба 
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Меъѐр  ва  давраи истифодабурдани  нурињои минералї  дар замини кишти сабзї ба 
њисоби миѐна 

 

 
№ 

Номгўи нурињои 
минералї 

Ваќти озуќадињї 

Меъѐри 
истифодабарии нурї Давраи 

нашъунамои 
растанї кг/га кг/ сотих 

1 Нурињои фосфорї 
(аммофос ѐ 
суперфосфат) 

Тирамоњ пеш аз 
шудгори замин 
 

200 -300 
 
 

2,0 – 3,0 

Пеш аз   кишт 

 
Калигї (намаки калий) 

Тирамоњ пеш аз 
шудгори замин 

80 -  100 0,8 – 1,0 
Пеш аз  кишт 

2 

Селитраи аммиакї 
 

Озуќадињии якум 

150 - 200 1,5- 2,0 
Дар ваќти 5 - 6 

баргагии 
нињолњо, баъди  

хишова ва 
ягона-куни якум 

Аммофос 
 

150-  200 1,5- 2,0 

Намаки калий 30 – 40 0,3  - 0,4 

3 

Селитраи аммиакї 
 
 Озуќадињии  

дуюм 

150- 200 1,5- 2,0 
Баъди 2–3 

њафтаи озуќаи 
якум, баъди 
хишова ва 

ягонакунии 
дуюм 

Аммофос 
 

150- 200 1,5- 2,0 

4 
 
 

Селитраи аммиакї 
 

Озуќадињии   
сеюм 

100 1,0 

Дар ваќти 
аввали  

бехгирии 
нињолњо 

 
  
 Дар њолати бо тухмипошак кишт кардани сабзї, алафхои даруни љўякњои  
сабзиро бо култиватор нест кардан мумкин 
аст. Дар ќаторхои сабзї бошад, онњоро 
дастї хишова кардан лозим аст. Дар 
киштзори сабзї барои нест кардани 
алафњои бегона истифодаи гербисидњо низ 
ањамияти калон дорад. Баъди кишти сабзї 
ба замин дар як сотих 10-12 грамм 
гербисиди прометринро (Гезагард) 
истифода бурдан боиси нест гаштани 
алафхои бегона мегардад. Ин чорабинї 90-
95 фоизи алафњои бегонаро нобуд 
менамояд. Прометринро (Гезагард) дар 
ваќти 2-3 барги њаќиќї баровардани 
растанињо истифода бурдан мумкин аст. 
Барои ин 12-15 гр.  гербисидро дар 10 литр 
об омехта карда, ба як сотих замин ба 
воситаи дорупошак, ѐ дастї бо љорўб 
пошидан мумкин. 
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Њосилѓундории сабзї 

Барои нобуд кардани алафњои бегона керосинро низ истифода бурдан мумкин 
аст. Барои ин 2-3 л керосинро дар 5- 6 литр об аралаш карда  дар як сотих замин 
пошидан  лозим аст.   
 Дар њолати зиѐд будани зичии 
растанињо киштзорро 2 ѐ 3 маротиба ягона 
кардан лозим аст. Ягонаи якумро дар ваќти 2-
3 баргї асосї баровардани  растанињо дар 
якљоягї бо хишоваи якуми алафњои бегона 

гузаронида нињолњоро  дар масофаи 3-4 см аз 
якдигар дур мемонанд. Ягонаи  дуюмро дар 
давраи 5-6 баргагї нињолњо дар хишоваи 
дуюми нињолњо гузаронида, масофаи байни 
растанињоро 5-6 см мондан лозим мебошад. 
Ягонакунии сеюмро дар ваќти љамъоварии  
якуми интињоби хосил гузаронида масофаи 
байни растанињоро 7 – 10 см гузоштан лозим 
мебошад, ин амал имкон медињад, ки  
растанињои боќимонда хуб нашъунамо карда, 
хосили босифат дињад. Дар минтаќаи  води 
Њисор  cабзиро баъди њар  6-7 рўз ва дар 
давраи нашъунамояш  умуман 7-10 маротиба 
об медињанд. 
 
 
 
 

ЉАМЪОВАРИИ ЊОСИЛИ САБЗЇ 

Љамъоварии  њосили сабзии тирамоњиро аз  нима ва 
охирхои моњи апрел ва аввалњои моњи май оѓоз карда, то 
охирњои моњи ва июнь мегузаронанд. 
Сабзии бањориро бошад дар охирњои моњи май ва аввали 
ва нимањои моњи июн мегузаронанд. 

Дар ваќти кишти сабзї дар фасли тобистон (июл - 
аввали август), љамъоварии бехмеваи онро дар охирњои 
моњи октябр, ноябр ва декабр гузаронидан мумкин аст. 
Баъди љамъоварї бехи сабзї ќисми поѐнии нињоли онро 
аз бехаш буридан лозим аст. Барои он, ки агар бехи он 
бурида нашавад, намиаш зуд мепарад ва он дер 
намеистад, инчунин зуд сифаташро гум мекунад.  
  Агар бехи сабзиро хунук занад, он мазаашро гум 
карда, дер намеистад. Баъди љамъоварии њосили сабзї 
баргу буттаи онро аз бехаш буридан зарур мебошад. 
Барои он ки агар баргу буттаи сабзї бурида нашавад, 
намиаш зуд парида, дар оянда он дер намеистад ва зуд 
сифаташро гум мекунад. Баъди ѓунучини њосил, онро ба навъњо таќсим карда, ќисми 
хубашро ба фуруш мебароранд ва боќимондаи босифаташро мувофиќи талаботи 
истеъмолї, дар чоњњо зери хоки нам бо ѓафcии  40 -50  см дар тирамоњу  зимистон 
нигоњ медоранд. Ѓафсии хок бошад 10-12 сантиметрро ташкил бояд дињад. 
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Тухмии сабзї 

 

 

ТУХМИПАРВАРИИ САБЗЇ 

Сабзї зироати дусола буда, дар соли 
якум баъди бо тухмаш коридан бехмева дода, 
дар соли дуюм баъди шинондани бехмевааш 
тухмї медињад. Барои њамин дар ваќти 
ѓунучини њосили он барои тухмии бехмевањои 
сињату солим ва навъи мешинондагї ањамияти 
калон дорад. Барои парвариш намудани тухмї 
метавон аз сабзие, ки дар фасли тобистон  
(моњи июл ва аввали август) парвариш меѐбад 
дар тирамоњ бехмевањои мувофиќро чудо 
карда, баргу пояи онњоро аз бехмева ќайчї 
кардан лозим аст. Дар ваќти буридани баргу 
пояи он бояд диќќати асосиро ба он равона 
сохт, ки нуќтаи сабзиши бехмеваи он осеб 
наѐбад. Заминро барои шинондани бехмевањои 
сабзї дар чуќурии 28-30 см шудгор ѐ побел намуда,  баъд аз он чизел ва бо сихмола 
њамвор намудан лозим аст. Хатакњои киштзорро дар масофаи 70 см аз њамдигар дур 
кашидан лозим аст. Барои шинондани бехмевањои сабзї дар 1 сотих замин 45-50 кг 
бехмева лозим аст. Мўњлати асосии шинондани сабзии тухмї моњњои ноябр ва 
декабр мебошад. 

Дар ваќти шинондани он дар моњњои феврал ва март, њосили тухмии он назар 
ба киштзори тирамоњї (ноябр ва декабр) кам мегардад. Сабабаш дар он аст, ки дар 
ваќти шинондани он дар тирамоњ нињоли он хуб панља зада, њосили баланд 
медињанд. Вале дар ваќти шинондани он дар фасли бањор панљазании он кам гашта, 
њосили кам медињад (2-3 кг аз 1 сотик). 

Бехмеваи сабзии дар замин наѓз тайѐр карда шуда, бо схемаи 70 х 30см бояд  
шинонда шавад. Масофаи байни ќаторњо 70 см ва байни нињолњо аз якдигар 28-30 см 
бояд бошад.  Барои њосили баланд гирифтан бояд, ки дар 1 сотих замин на кам аз 
460-480 дона сабзї шинонда шавад. Бехмевањои сабзиро дар чуќурии 6-8 см 
шинондан лозим аст. Дар ваќти шинондани бехмеваи сабзї дар фасли тирамоњ онро 
об намедињанд.  Агар тирамоњ камбориш ва хушк ояд, ба киштзор як маротиба 
барои реша гирифтани бехмевањо об додан зарур аст. Дар ваќти бањор дар моњњои 
март ва апрел бехи нињолњоро нарм карда, хокро ба зери онњо кашидан лозим аст.  
На дертар аз охирњои моњи март ва аввали апрел нињолњоро бояд  озўќа дод. Сарфи 
нурињо бояд 1,5- 2,0 кг нурињои нитрогенї ва 2,0 кг нурињои фосфорї дар 1 сотик 
андохтан лозим аст. Дар ваќти нашъунамои нињолњо то пайдо гаштани хушагулњо 1-
2 маротиба хишова кардани байни ќаторњо ва 3 маротиба нарм кардан лозим аст. 
Обдињии нињолњоро аз моњи апрел сар карда,  аз руи зарурияти нињолњо ба обдињї ба 
киштзор об додан лозим аст. Дар маљмуъ ба киштзор бояд 6-7 маротиба об дод. 
Масофаи байни обдињї мувофиќи зарурияти он 7-8 рўз мебошад.  Об хусусан дар 
давраи гулкунї ва тухумбандии нињолњо зарур аст. Њангоми пухта расидани тухмї 
муњлати байни обмонї то 8-10 рўз дароз мегардад. Тухмии сабзї нобаробар мепазад, 
бинобар ин онро    2-3 ѐ 1 маротиба ( вакте ки ќисми зиѐди тухмї мепазад), 
љамъоварї  карда   мехушконанд. Њосили тухмии сабзї аз 1 сотих замин аз 5-7 то 10 
кг-ро ташкил медињад. Тухмии сабзиро то 3-4 сол нигоњ доштан мумкин аст. 
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КАСАЛИЊОИ САБЗЇ 

 

Сабзї дар давраи нашъунамои худ ва дар давраи нигоњдориаш ба касалињои 
гуногун дучор мешвад, ки  боиси паст шудани њосил ва сифатнокии он мегардад, ба 
монанди  Пўсиши сиѐњ (альтернариоз), Пўсиши хушк (фомоз), пўсиши реша 
(Ризоктониоз) бактериоз, пўсиши сафеди бехињо мегардад.  

 
 
 

Касалии  пўсиши сиѐњ (Альтернариоз) 

Касалии замбуруѓї буда нињолњо сабзиро асосан дар давраи 
нашъунамояш сироят мекунад. Дар давраи зиѐд будани намнокии њаво 
афзоиши он хело зиѐд мешавад. Он аввал дар баргњо пайдо  шуда,   
онњоро  хушк менамояд, баъд инфексия ба бехмева дохил шуда, онро 
дар оянда мепўсонад. Дар ваќти нигоњдори ин касалї пўсиши хушки 
бехмевањоро ба вуљуд меоварад. Дар болои бехињо доѓњои  љигарї ва 
хокистаранг пайдо мешавад ва онњо хушкида бехињоро нобуд 
мекунанд.  

 

Чорањои мубориза: 

1. Љорї кардани системаи киштгардон дар парвариши сабзї. 
2. Нест кардани боќимондањои растанињо дар сањро. 
3. Дезинфексия кардани анборњо барои нигоњдории бехи сабзї. 
4. Истифода бурдани фунгитсидњо ба монанди Арсерид, Ридомил  Голд –Мц-60, 

Даконил бо мањлулњои 0,2 –0,3%-аи онњо. Дар 10-12л об 20-30 грамми ин 
зањрхимикатњоро  истифода бурдан лозим мешавад.  
 

Касалии  пўсиши хушк ( Фомоз) 

Як намуди касалии растании ангезандааш замбуруѓї љинси 
Phoma мебошад. Дар натиљаи ба ин намуди касалї гирифтор шудани 
сабзї, бехмевааш пўсида дар танааш доѓњои хокистарї пайдо мешавад. 
Манбаи асосии ангезанда, боќимондањои растанињо ва тухмии 
сирояткунанда мебошад. Дар ваќти нигоњдории сабзї дар анборхона 
њам он афзоиши зиѐд меѐбад.  

 

 

Чорањои мубориза: 

1. Љорї кардани системаи киштгардон дар парвариши сабзї. 
2. Нест кардани боќимондањои растанињо дар сањро. 
3. Дезинфексия кардани анборњо барои нигоњдории бехи сабзї. 
4. Истифода бурдани фунгидсидњо ба монанди Арсерид, Ридомил  Голд –Мц-60, 

Даконил бо мањлулњои 0,2–0,3%-аи онњо. Дар 10-12л об 20-30 грамми ин 
зањрхимикатњоро  истифода бурдан лозим мешавад.  
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ЊАШАРОТЊОИ ЗАРАРРАСОН 

Ба киштзори сабзї асосан њашаротњои зараррасон ба монанди пашаи сабзї, 
мўри сабзї, симкирмњо ва шира зарари калон мерасонад. 

 

 
 

Касалии  пўсиши сафед 

Як намуди касалии растании ангезандааш замбуруѓї   
мебошад. Дар натиљаи ба ин намуди касалї гирифтор шудани сабзї, 
бехмевааш мулоим шуда бо пардаи хокистарї пушонида шуда дар 
ќисмњои гуногуни бехмева доѓњои хокистарї пайдо мешавад ва онњо 
охиста оњиста ба доѓхои сафед мубаддал мегарданд ва дар натиља 
бехмева пўсида нобуд мешавад. Манбаи асосии ангезанда, 
боќимондањои растанињо ва тухмии сирояткунанда  мебошад. Дар 
ваќти нигоњдории бехї дар анборхона њам он афзоиши зиѐд меѐбад.  

 

Чорањои мубориза: 

1. Љорї кардани системаи киштгардон дар парвариши сабзї. 
2. Нест  кардани боќимондањои растанињо дар сањро. 
3. Истифодаи самараноки нурињои фосфорию калигї ба киштзори сабзї. 
4. Дезинфексия кардани анборњо барои нигоњдори бехи сабзї. 
5. Истифода бурдани фунгидсидњо ба монанди Арсерид, Ридомил Голд –Мц-60, 

Даконил бо мањлулњои 0,2–0,3%-аи онњо. Дар 10-12л об 20-30 грамми ин 
зањрхимикатњоро  истифода бурдан лозим мешавад.  
 

Пашаи сабзї 

             Яке аз њашаротњои асосии зараррасони сабзї ба 
њисоб меравад. Пайдошавии он аз моњи апрел сар карда то 
моњњои октябр - ноябр давом мекунад. Дар минтаќањое, ки 
системаи киштгардони парвариши зироатњои сабзавотї 
љорї карда намешавад ва агротехникаи парвариши сабзї 
риоя намешавад инкишофи онњо хело зиѐд мешавад. Дар 
њолати аз њад зиѐд гарм шудани њаво ва зиѐд шудани намї  
низ ба зиѐд онњо мусоидат мекунад. Зарари асосиро 
кирминаи паша ба бехмеваи сабзї мерасонад. Давраи 

тухммонии паша ќариб 50 рўзро дар бар мегирад. 

 Паша дар наздикии меваи сабзї дар замини нам тухм мегузорад, баъди 5 -7 рўз аз 
тухм кирминањо баромада ба дохили бехии сабзї даромада, ќариб 3 њафта онро хўрда, 
сифати онро паст карда оќибат нобуд мекунад. 

Чорањои мубориза 

  Барои несту нобуд кардани пашаи сабзї асосан аз воситањои кимиѐвї пестисидњоро 
истифода бурдан лозим аст, ба монанди мањлули 0,2%-аи Нурелл-Д, Десис, БИ-56–и нав 
аз руї меъѐри 20мл дар 10л об омехта карда пошидан зарур мебошад. 
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Симкирмњо (Проволочник) 

       Яке аз зараррасони хавфноки сабзї ба њисоб рафта меваи онро сурох карда сифати 
молии онро паст мекунад. Симкирмњо асосан дар зери 
замин зиндагї карда ба зироатњо зарар мерасонанд. Аз 
њама бештар кирмина зарар мерасонад. Бадани онњо 
дароз, сахт ва се љуфи пои хурд дошта дарозиаш 10-25 мм, 
рангаш зард ѐ сафеди љигарї мебошад. 

 

Чорањои мубориза 

 Ба роњ мондани системаи киштгардон. Кишти сабзї баъди 3-4 сол. 

 Истифодаи мањлули 5%-и тентохлорид 22% бо роњи зањролуд кардани тухмии љав, 
гандум ва љуворимакка. Сарфаи тухмии зањролудкардашуда 20-30 кг/га (200-300 
гр/дар як сотих). 
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Кишт ва парвариши сабзї, харољот ба 1га* 
 

№ 

т/р 
Номгўи харољот 

Воњиди 
ченак 

Маблаѓ 

Нарх 

(сомонї) 

Маблаѓи 
умумї 

(сомонї) 

Харољот 

1 Шудгор 30 л. 4,70 141 

2 Чизелу мола  20 л. 4,70 94 

3 Тахту њамворкунї 10 л. 4,70 47 

4 Тухми сабзї 8 кг 60 800 

5 Кишти сабзї бо сеялка 10 л. 4,00 40 

6 Музди мењнати тракторчї 1 га  300 

7 Обмонї (5 маротиба) - 40 200 

8 Нурињои минералї 300 кг 2,80 840 

9 Хишова (3-маротиба)   300 

10 Чиниши сабзї - - 400 

11 Андози ягон (ба хисоби миѐна) 1 га - 133 

12 Фонди њифзи иљтимої 1 га - 180 

13 Пули истифодаи об 1 га - 136 

14 Музди мењнати коргарон 1 га  227 

15 Зањрхимикатњо 1 га  250 

16 Дигар харољот   200 

 ЊАМАГЇ   4288 

Даромад 

1 Њосили сабзї, фурўш 15 тонна 1-00 15000 

         ЊАМАГЇ        15000 

     

 Натиља:  +фоида,  - зарар 

(Даромади соф) 

  +10712 

 
 

* Арзиши мањсулот ба моњи ноябри соли 2010 
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